
logo CZ barva

Univerzita Karlova | IČO: 002 16 208 | Lékařská fakulta v Plzni | Husova 3 | 301 00 Plzeň 1 / 2

PRAVIDLA PRO NÁKUP CHEMIKÁLIÍ

I. Stanovení předpokládané hodnoty

Pro volbu správného postupu při výběru dodavatelů chemikálií pro potřeby Lékařské fakulty v Plzni (dále jen 
„zadavatel“) je nutno před zahájením každé veřejné zakázky stanovit tzv. předpokládanou hodnotu veřejné 
zakázky. Do předpokládané hodnoty veřejné zakázky se zahrne hodnota všech plnění, která mohou vyplývat ze 
smlouvy na veřejnou zakázku.
Předpokládaná hodnota veřejné zakázky se stanoví na základě údajů a informací o zakázkách stejného či 
podobného předmětu plnění; nemá-li zadavatel k dispozici takové údaje nebo informace, vychází z informací 
získaných průzkumem trhu, předběžnými tržními konzultacemi nebo jiným vhodným způsobem.
Zadavatel stanoví předpokládanou hodnotu veřejné zakázky za všechny své provozní jednotky.

II. Specifičnost těchto nákupů

Prakticky všechny výzkumné projekty zadavatele jsou prováděny tzv. iterativním způsobem, což znamená, že 
zaměření aktivit je průběžně modifikováno v závislosti např. na tom, které sloučeniny vykáží žádanou biologickou 
aktivitu nebo na tom, které syntetické procesy vedou ke kýženým intermediátům a cílovým sloučeninám. 
Chemikálie a bioreagencie musí být tudíž nakupovány průběžně a flexibilně. Vzhledem ke specifičnosti potřeb 
a množství jednotlivých pracovišť tedy takovéto nákupy nelze a priori naplánovat na dobu jednoho roku či delší 
dopředu. Zadavatel tak není schopen objektivně předem stanovit, jaké konkrétní chemikálie bude k pokusům 
potřebovat, natož stanovit jejich požadovaný objem napříč ústavy či klinikami. Zároveň je potřeba tyto ad hoc 
nákupy provádět v relativně krátkém časovém rámci (několika dnů) tak, aby kvůli nadměrným prodlevám nebylo 
ohroženo jak plnění cílů jednotlivých projektů a výzkumných záměrů, tak také ekonomický provoz laboratoří.
Zejména s ohledem k nepředvídatelnosti a specifickému věcnému charakteru a funkčnímu určení většiny 
zadavatelem nakupovaných chemikálií není možné na tyto komodity zadat veřejnou zakázku prostřednictvím 
uzavření rámcové smlouvy s jedním nebo několika dodavateli, a to proto, že rámcová smlouva by měla být 
používána pro pořizování opakujících se, místně, věcně či funkčně obdobných dodávek či služeb. Pro nákupy 
specifických (speciálních) sloučenin pro výzkum je tedy tato forma nákupů nepoužitelná.

III. Obdobnost dodávek nebo služeb

Vzhledem k výše uvedenému je zadavatel při nákupu jednotlivých chemikálií a určování jejich předpokládané 
hodnoty povinen vycházet především z věcné popř. funkční, místní a časové souvislosti jednotlivých plnění a 
také z jejich objektivní předvídatelnosti. Dodávky, které zadavatel není schopen objektivně předvídat nebo které 
nejsou obdobného charakteru a spolu související, není pro účely stanovení předpokládané hodnoty veřejné 
zakázky nutno sčítat.
Nákup je okamžitou potřebou zadavatele, kterou není možné předem naplánovat. Jde o nepředvídatelné 
jednorázové nákupy pořizované dle aktuální potřeby zadavatele. Tato potřeba se může během roku opakovat, 
musí však být prokazatelné, že její opakování není možné předem odhadnout.
Předpokládaná hodnota dodávky se určí podle výše konkrétního jednotlivého nákupu. Hodnoty jiných veřejných 
zakázek nelze sečíst.

IV. Závazná pravidla pro nákupy tohoto typu

Zároveň je však vždy třeba pamatovat na pravidlo, že předmět veřejné zakázky nesmí být uměle rozdělován, tak 
aby bylo dosaženo nižších předpokládaných hodnot veřejné zakázky pod limity stanovené ZZVZ a vnitřními 
předpisy zadavatele.
Při zadávání veřejných zakázek na chemikálie je tedy vždy v první fázi třeba stanovit o jaký typ nákupu se jedná. 

Příloha č. 2 – Opatření děkana č. 5/2018

http://www.lfp.cuni.cz
http://www.cuni.cz
http://www.lfp.cuni.cz


Univerzita Karlova | IČO: 002 16 208 | Lékařská fakulta v Plzni | Husova 3 | 301 00 Plzeň

Příloha č. 2 – Pravidla pro nákup chemikálií (Opatření děkana 5/2018)

2 / 2

Pokud jde o nepředvídatelný nákup, pak na každé objednávce či smluvním závazku bude uvedeno prohlášení:
„Jedná se o aktuální potřebu zadavatele. V době zadávání této objednávky/veřejné zakázky mi není známo, že by 
na půdě zadavatele byla zadávána obdobná zakázka související se zadávanou zakázkou. Jedná se o cenu na trhu 
v místě a čase obvyklou.“
Za toto tvrzení odpovídá příkazce operace a v případě nejasností bude vždy konzultováno s ekonomickým a 
právním oddělením zadavatele.

V. Závěrečné ustanovení

Další postup při zadávání veřejné zakázky se řídí dle finančních limitů stanovených ZZVZ a vnitřními předpisy 
zadavatele.

http://www.cuni.cz
http://www.lfp.cuni.cz

